
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32952 13Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2015

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA  N. 422  DE  05  DE  AGOSTO   DE   2015 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002015730017827-
0, da Corregedoria Fazendária/COFAZ;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR  a servidora  MARIA JOSÉ ANDRADE DE 
ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5203899/2, pelo servidor NUREMBERG GONZAGA 
DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional n. 5231795/2, como Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído 
através da Portaria n. 0669, de 08/07/2014, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n. 32.682, de 11/07/2014.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 05/08/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 864519

PORTARIA  N. 423  DE  05  DE  AGOSTO   DE   2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002015730017827-
0, da Corregedoria Fazendária/COFAZ;
RESOLVE: 
I - SUBSTITUIR  a servidora  MARIA JOSÉ ANDRADE DE 
ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5203899/2, pelo servidor NUREMBERG GONZAGA 
DO NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional n. 5231795/ 2, como Presidente da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído 
através da Portaria n. 1158, de 21/10/2013, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n. 32.510, de 29/10/2013.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 05/08/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 864524

PORTARIA  N. 424  DE  05  DE  AGOSTO   DE   2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002015730017827-
0, da Corregedoria Fazendária/COFAZ;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR  a servidora  MARIA JOSÉ ANDRADE DE 
ARAÚJO, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional n. 5203899/2, pela servidora ANA CLAUDIA SOUZA 
MENDONÇA, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais,  identifi cação 
funcional 5706475/2, como Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar instituído através da Portaria n. 0342, 
de 03/04/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado n. 32.378, 
de 17/04/2013.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 05/08/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 864528

PORTARIA  N. 425  DE  05  DE  AGOSTO   DE   2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência 
que lhe é conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do processo n. 002015730017827-
0, da Corregedoria Fazendária/COFAZ;
RESOLVE:
I - SUBSTITUIR a servidora  MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional 
n. 05570255/1, pelo servidor NUREMBERG GONZAGA DO 
NASCIMENTO SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
Identifi cação Funcional n. 5231795/ 2, como membro da 
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instituído 
através da Portaria n. 591, de 22/06/2011, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado n. 31.946, de 30/06/2011.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

EM, 05/08/2015
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
Protocolo 864533

PORTARIA  Nº  498  DE  14  DE AGOSTO   DE  2015.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 83-CPAD, datado 

de 17/08/2015, da Comissão Processante, constituída pela 
Portaria n.º 018-GS/SEFA, de 21/02/2014, publicada no D.O.E 
edição n.º 32.591 de 25/02/2014, no qual solicita a prorrogação 
do prazo para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado está na fase fi nal de 
instrução.  
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual 5.810 de 24/01/1994, por  60 (sessenta) dias, a 
partir de 17/08/2015, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da  Comissão  Processante, constituída pela  PORTARIA Nº 018-
GS/SEFA de 21/02/2014, presidida pelo servidor  ADMILSON 
DA SILVA ELLERES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional nº 5570166/1.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA,
EM, 14/08/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 864543

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE 
JULGAMENTO                                                                                                                                                                                                        
Em 24/08/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 10949, 
AINF nº 262013510000321-0, contribuinte SOTREQ S/A, Insc. 
Estadual nº. 15302207-8
Em 24/08/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 10953, 
AINF nº 262012510000955-5, contribuinte SOTREQ S/A, Insc. 
Estadual nº. 15302207-8
Em 24/08/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 10951, 
AINF nº 262012510000956-3, contribuinte SOTREQ S/A, Insc. 
Estadual nº. 15302207-8
Em 24/08/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 10955, 
AINF nº 262012510002297-7, contribuinte SOTREQ S/A, Insc. 
Estadual nº. 15302207-8
Em 26/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10965, 
AINF nº 092014510000597-5, contribuinte SUPER GIRO 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15233809-8
Em 26/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10963, 
AINF nº 092014510000598-3, contribuinte SUPER GIRO 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15233809-8
Em 26/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10961, 
AINF nº 092014510000593-2, contribuinte SUPER GIRO 
COMERCIAL LTDA, Insc. Estadual nº. 15233809-8
Em 26/08/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 11011, 
AINF nº 372008510001861-2, contribuinte BRASCOMP 
COMPENSADOS DO BRASIL SA, Insc. Estadual nº. 15227233-0
Em 27/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10663, 
AINF nº 172012510000324-8, contribuinte VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A, Insc. Estadual nº. 15221139-0, advogado: 
RENATA FONSECA BATISTA, OAB/PA-12791
Em 27/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10925, 
AINF nº 042011510000023-0, contribuinte MADEIREIRA 
RANCHO DA CABOCLA LTDA, Insc. Estadual nº. 15097713-1
Em 27/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10861, 
AINF nº 182014510000447-1, contribuinte VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A, Insc. Estadual nº. 15257648-7, advogado: 
RODRIGO MONTEIRO BARATA, OAB/PA-14377
Em 27/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
10619, AINF nº 092011510000304-0, contribuinte RETIFICA 
DE MOTORES CIDADE NOVA LTDA.-EPP., Insc. Estadual nº. 
15208665-0, advogado: ROBERTO APOLINÁRIO DE SOUZA 
CARDOSO, OAB/PA-16876
Em 27/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10757, 
AINF nº 172012510000330-2, contribuinte VOTORANTIM 
CIMENTOS N/NE S/A, Insc. Estadual nº. 15287600-6, advogado: 
RENATA FONSECA BATISTA, OAB/PA-12791
Em 27/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10921, 
AINF nº 042011510000288-7, contribuinte C. D. L. DAS CHAGAS 
& CIA. LTDA. - EPP, Insc. Estadual nº. 15189169-9
Em 27/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10919, 
AINF nº 042011510000289-5, contribuinte C. D. L. DAS CHAGAS 
& CIA. LTDA. - EPP, Insc. Estadual nº. 15189169-9
Em 31/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10789, 
AINF nº 172011510000191-4, contribuinte DISTRIBUIDORA 
EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA, Insc. Estadual 
nº. 15238438-3
Em 31/08/2015, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 10611, 
AINF nº 012011510000338-6, contribuinte W. SOARES DE 
OLIVEIRA COMERCIO EPP, Insc. Estadual nº. 15265032-6
Em 31/08/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 10731, 
AINF nº 102011510000176-5, contribuinte R. GALVAO DA SILVA 
- EPP, Insc. Estadual nº. 15180366-8

Em 31/08/2015, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 10735, 
AINF nº 322011510002041-0, contribuinte COMPAR CIA 
PARAENSE DE REFRIGERANTES, Insc. Estadual nº. 15050925-1

Protocolo 864618

Portaria n.º201501000953 de 17/08/2015 - Proc n.º 
002015730018857/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Edir Oliveira Prestes - CPF: 613.543.412-87
Marca: CHEV/SPIN 1.8L AT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 864640

Portaria n.º201504005414, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018838/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Wanderley Silva de Oliveira - CPF: 430.549.002-15
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69Z0FB129655
Portaria n.º201504005416, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018862/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Eliete Souza Goncalves - CPF: 167.632.462-34
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA ALTIS20FX/Pas/
Automovel/9BRBD48E1C2545694
Portaria n.º201504005418, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018522/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Aldemir de Souza Castro - CPF: 212.078.012-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD1105BDF1570577
Portaria n.º201504005420, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018664/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Reginaldo Silva Ferreira - CPF: 043.660.002-10
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19X0CC148919
Portaria n.º201504005422, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018823/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Luiz Augusto Chagas Mota - CPF: 263.885.102-72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3583471
Portaria n.º201504005424, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018876/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Ramires Borges Silva - CPF: 238.726.161-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ESSENCE 1.8/Pas/Automovel/9BD119609D1109697
Portaria n.º201504005426, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018634/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Jose Ribamar Cordeiro Benevides - CPF: 
037.516.602-59
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69L0FG189190
Portaria n.º201504005428, de 17/08/2015 - Proc n.º 
2015730018765/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01 
Interessado: Raimundo Roberto Pinheiro de Castro - CPF: 
410.058.212-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93476264


